

DETS sec. Ciocana

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de constructii a pavilioanelor moderne pentru Institutiile de educatie
tipurie subordonate DETS sec. Ciocana**

Valoarea de deviz 240 000,00 lei

Intocmit in prețuri curente 03.12.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Lucrari de constructie a pavilionului modern pentru copii | | | | |
| 1 | RpCI42B | Demontarea elementelor de acoperis - asbociment | m2 | 120,00 | 22,68 20,88 | 2 721,60 2 505,60 |
| 2 | RpCH32B | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate | m2 | 120,00 | 19,01 11,31 | 2 281,20 1 357,20 |
| 3 | RpCB18F | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu | m3 | 19,20 | 164,36 99,18 | 3 155,71 1 904,26 |
| 4 | TRI1AA0 3C1 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 | t | 25,50 | 14,50 14,50 | 369,75 369,75 |
| 5 | TsI50I | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 25 km | t | 25,50 | 56,25 0,00 | 1 434,38 0,00 |
| 6 | TsE01B | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu | 100m2 | 1,26 | 243,02 243,02 | 306,21 306,21 |
| 7 | TsD04A | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv | m3 | 11,70 | 25,73 25,23 | 301,04 295,19 |
| 8 | TsA02E | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte | m3 | 5,00 | 38,28 38,28 | 191,40 191,40 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-----------|---|--------|--------|--------------------|-----------------------|
| | | coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu | | | | |
| 9 | TrB05B2-2 | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m | t | 7,00 | 47,56 47,56 | 332,92 332,92 |
| 10 | TsH92B | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre | t | 7,00 | 32,19 32,19 | 225,33 225,33 |
| 11 | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km | t | 7,00 | 26,50 0,00 | 185,50 0,00 |
| 12 | TsC51B | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II | 100 m3 | 0,05 | 111,44 10,44 | 5,57 0,52 |
| 13 | CA03D2 | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat (forarea gropilor sub fundatiile fm-1 cu d=300, h=850 mm-28 buc, sub fundatiile fm-2 cu d=200mm, h=850mm - 42 buc) | m3 | 2,80 | 1 182,52 165,30 | 3 311,06 462,84 |
| 14 | CB03E | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile | m2 | 7,60 | 57,66 29,00 | 438,19 220,40 |
| 15 | CC01D | Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (D16mm, L=250mm) | kg | 96,10 | 24,63 1,71 | 2 367,04 164,43 |
| 16 | CL18A | Confectii metalice (Cornier 100x100, L=100 mm) diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton | kg | 140,00 | 31,96 6,09 | 4 474,40 852,60 |
| 17 | pret | Buloane M16, L=140 mm | buc | 25,00 | 20,00 0,00 | 500,00 0,00 |
| 18 | pret | Piulite M16 | buc | 25,00 | 3,00 0,00 | 75,00 0,00 |
| 19 | pret | Saibe M16 | buc | 25,00 | 1,00 0,00 | 25,00 0,00 |
| 20 | CG04C | Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, 2 rinduri de scinduri(100x100) L = 4ml,12 buc,L=3 m 6 buc batute alaturat pe rigle de stejar,cu un strat de carton bitumat intre | m2 | 48,00 | 1 049,35 40,60 | 50 368,80 1 948,80 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------|---|----|-------|--------------------|-----------------------|
| | | ele impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (carton gudronat K-2) | | | | |
| 21 | CG06A | Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti | m | 28,00 | 66,60 20,30 | 1 864,80 568,40 |
| 22 | CG07A | Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: ceruirea parchetului | m2 | 48,00 | 6,65 2,90 | 319,20 139,20 |
| 23 | CG07B | Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: ceruirea plintelor | m | 28,00 | 1,92 0,87 | 53,76 24,36 |
| 24 | CN51A | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. | m3 | 8,69 | 115,55 7,25 | 1 004,13 63,00 |
| 25 | CN50A | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. | m3 | 8,69 | 608,82 24,65 | 5 290,64 214,21 |
| 26 | CN17A | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul | m2 | 48,00 | 50,62 29,00 | 2 429,76 1 392,00 |
| 27 | CE32A | Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere (Lemn geluit 100x100 k=2) Partea din fata h=2400mm(6 buc), partea din spate h=1800 mm(6 buc), patile laterale h=2100 mm(2 buc), volum=0,6 m3 | m2 | 48,00 | 86,10 23,20 | 4 132,64 1 113,60 |
| 28 | CN51A | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. | m3 | 0,60 | 115,55 7,25 | 69,33 4,35 |
| 29 | CN50A | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. | m3 | 0,60 | 608,82 24,65 | 365,29 14,79 |
| 30 | CK17A | Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele | m2 | 48,00 | 328,51 104,40 | 15 768,33 5 011,20 |
| 31 | CE40A | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (14 grinzi din lemgeluite 190x70mm cu | m3 | 1,36 | 7 985,02 652,50 | 10 859,63 887,40 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------|--|-----|-------|-------------------|-----------------------|
| | | L=4,9m, inclusiv executarea asterelei din sipici din lemn geluite 50x50mm cu pasul de 500mm, L=6900mm-26 buc) | | | | |
| 32 | CN50A | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. | m3 | 0,88 | 608,83 24,65 | 535,77 21,69 |
| 33 | CE30C | Captusirea suprafetelor acoperisului cu placi OSB4 gr.10mm rezistenta la incoviere si umezeala | m2 | 63,00 | 127,11 8,12 | 8 007,93 511,56 |
| 34 | CE17A | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate | m2 | 63,00 | 21,28 7,25 | 1 340,58 456,75 |
| 35 | CK17A | Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele | m2 | 63,00 | 328,51 104,40 | 20 696,00 6 577,20 |
| 36 | CE03B | Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla (sistem bardoline protejate la fata superioara cu ardezie sau folie de cupru) pentru acoperisuri cu pante cuprinse intre 100% inclusiv | m2 | 63,00 | 178,29 24,65 | 11 232,11 1 552,95 |
| 37 | CE20A | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d125 | m | 13,00 | 245,33 8,70 | 3 189,33 113,10 |
| 38 | CE22A | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d90 | m | 6,00 | 252,51 10,15 | 1 515,08 60,90 |
| 39 | CE05A1 | Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp (elemente de contravinturi, partea frontala, elementelor din profiluri metalice h 250 mm) | m2 | 5,16 | 178,17 29,00 | 919,34 149,64 |
| 40 | CE05A1 | Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp (elemente de contravinturi, partea frontala, elementelor din profiluri metalice h 100mm) | m2 | 9,08 | 178,17 29,00 | 1 617,76 263,32 |
| 41 | CJ10A | Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, (figurine cu personaje din povesti, din furnir(fanara) rezistent la actiunea apei, gr.12 mm, inclusiv vopsirea in diverse culori) K2 | buc | 1,00 | 4 150,20 26,10 | 4 150,20 26,10 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------------|---|-----|--------|--------------------|----------------------|
| 42 | TsH91A aplicativ | Instalarea scaunului din lemn | buc | 1,00 | 3 756,35 208,80 | 3 756,35 208,80 |
| 43 | RpCR16B | Vopsirea tavanelor, lambriurilor si streasinilor din lemn, PFL sau PAL, cu vopsele pe baza de ulei sau alchidice, pe suprafete de peste 20 mp, in doua straturi de vopsea | m2 | 265,00 | 31,15 14,50 | 8 254,75 3 842,50 |
| 44 | CB14A | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) | m2 | 144,00 | 36,12 21,75 | 5 200,74 3 132,00 |

| | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|-------------------|
| Total Lucrari de constructie a pavilionului modern pentru copii | | | | | | 185 643,55 |
| Incluziv salariu | | | | | | 37 486,46 |

| | | |
|--------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe | lei | 185 643,55 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24,00 % | 8 996,75 |
| Transportarea materialelor | 1,00 % | 1 418,90 |
| Cheltuieli de regie | 1,00 % | 1 960,59 |
| Beneficiu de deviz | 1,00 % | 1 980,20 |
| Total | 100,00 + | 200 000,00 |
| TVA | 20,00 % | 40 000,00 |

Total deviz: 240 000,00
Incluziv salariu 37 486,46

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)